
  News Release 
２０２３年 ４月１４ 日 

日蓮宗本山 池上 大坊 本行寺 

 

初開催『毘沙門天大祭』東京・池上から世界に平和を！！ 

～特製「大坊だるま」でつなぐ、いのちと文化～ 
 

この度、日蓮宗本山 池上 大坊 本行寺にて人々の健康と幸福、世界の平和を祈願し「毘沙門天大祭・大坊

だるま市」を初開催いたします。アフターコロナの社会を明るくするため、また昨今の自然災害や緊迫した世

界情勢に鑑み、人類の平和を祈念すべく、新しく毘沙門天大祭・大坊だるま市を企画いたしました。当山は日

蓮宗の宗祖である日蓮聖人がご入滅、すなわちご臨終されたご霊場です。さかのぼること 700年前の地震や洪

水、飢餓、病役、争乱などが相次いだ鎌倉時代に日蓮聖人は、人々を救済すべく、日本各地で法華経を始めと

した仏様の教えの布教や社会活動を行いました。当山はその祈りと行脚の終焉の地です。日蓮上人は数々の法

難にあいながらも屈せず、最後まで民衆に寄り添い活動をされた宗教史上でも稀有な人物でした。当山では日

蓮上人のまさに七転び八起きの精神で人々の救済にご尽力されたお姿にあやかり、「毘沙門天大祭」に際し

「大坊だるま市」を企画致しました。この時代においても、皆様と共に平和への祈りの心と新たな試みで苦難

を乗り越えていけることを願っております。ぜひ取材受け賜わりたく、何卒宜しくお願い致します。 

 

◇行事内容について 

だるま授与・開眼祈祷  10:30〜16:00随時受付  

大坊だるまの授与を行います。お求めいただいた、だるまへ皆様の願いを託していただき、僧侶が念願成就

の祈祷と開眼（目入れ）を行わせていただきます。※だるまの種類によって料金が異なります。 

毘沙門天祈願法要 14:00〜 

毘沙門天堂にて日蓮宗大荒行堂で修行した修法師による秘伝の特別祈祷を行います。 

 だるまづくり体験（ワークショップ） 

  だるまに絵付けをし、世界にひとつだけのオリジナル大坊だるまを作れます。花文様装飾工芸 Rieco さん

（大田区伝統工芸発展の会 会員）によるワークショップ。イロトリドリの美しいだるまが並びます。 

開催日時：令和 5 年 4月 29 日 10 時 30 分～16時 

場所：池上 大坊 本行寺・毘沙門天堂  
 

◇大坊（だいぼう）だるま  

日蓮上人が七転び八起き、不撓不屈の精神で人々の救済

や幸福のために献身されたお姿にあやかって作られた特

製のだるまです。一体一体、僧侶の手により腹部へ仏教

用語で福を集めることを意味する「福聚（ふくじゅ

う）」の文字が書き込まれ、日蓮上人ゆかりの「お会式

桜」により開眼されます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[ 大坊だるま ]       



News Release 
２０２３年 ４月１４ 日 

日蓮宗本山 池上 大坊 本行寺 

 

池上本行寺について 
当山は日蓮宗の宗祖である日蓮聖人がご入滅された地・ご霊場です。池上家滞在中、すでに重い病にあった

日蓮聖人ですが、ご入滅になられるまでの約 1 ヶ月間、このお部屋で多くの弟子、信者に最後の最後まで人々

のくらしを平和にそして豊かにするべく仏様の教えや「立正安国論」をご講義なされました。ご講義の際に日

蓮聖人が寄りかかっていたとされる柱の一部は、今でも「ご臨終の間」に置かれ、触れていただくことができ

ます。日蓮聖人がお亡くなりになられた池上宗仲公邸の仏間であったお部屋の跡に建てられたお堂「ご臨終の

間」は地元内外の多くの方から日蓮上人ゆかりの聖地として偲ばれ、親しまれております（昭和 11 年東京都の

史跡に指定）。 

「新しい時代にふさわしい、社会に開かれた、人にやさしいお寺」を目指して 

元来、寺院は檀信徒のコミュニケーションの場であったという習わしから、当山では各種会合・文化活動など情

報収集の場として多くの方に利用していただけるよう、様々な行事を行っております。歴史をさかのぼり「お寺」

の存在意義を尋ねると、古き時代にはお寺が医療福祉の場、教育の場、文化・芸術・芸能の場等々の中心的存在を

果たしていたことがわかります。こうした役割を見直して現代のお寺の姿に移していくことが、私たちの務めであ

ると存じます。出来る限り皆様のご要望にお応えし、お寺をもっと活用していただくことがお寺の活性化につなが

ります。少子高齢化、核家族化が益々進む現代社会にあっては、人と人との交流も希薄になっております。お寺と

地域内外の皆様との日頃からの交流が大切であると認識し、さらには地域社会に開かれたお寺として努力して参り

たいと思います。今後一層、皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

   

              [ご臨終の間 ]                  [ 本堂 ] 

      

[ 行事の様子（お会式・ご入山会）] 
 

◆お問合せ先 

担当： 日蓮宗本山 池上 大坊 本行寺 

連絡先 ： ☎ 03-3752-0155      ＨＰ：https://www.hongyozi.or.jp 

https://www.hongyozi.or.jp/

